

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S

Blegdamsvej 58,
2100 København Ø

Årsrapport 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på virksomhedens ordinære generalforsamling

den _____ 20 ____

dirigent

Indhold

| | |
|--|----|
| Ledelsespåtegning | 2 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 3 |
| Ledelsesberetning | 6 |
| Beretning | 8 |
| Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december | 11 |
| Resultatopgørelse | 11 |
| Balance | 12 |
| Egenkapitalopgørelse | 14 |
| Noter | 16 |

Ledelsesberetning

Virksomhedsoplysninger

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S
Blegdamsvej 58,
2100 København Ø

| | |
|-------------------|--------------------------|
| Telefon: | +45 33 11 14 14 |
| Telefax: | +45 33 93 13 29 |
| Hjemmeside: | www.ekj.dk |
| E-mail: | info@ekj.dk |
| CVR-nr.: | 83 17 54 19 |
| Stiftet | 1. maj 1978 |
| Hjemstedskommune: | København |
| Regnskabsår: | 1. januar – 31. december |

Bestyrelse

Søren Casparij, formand
Christina Lindskov
Susanne Skjellerup Thomsen
Flemming Engelhardt
Jan Bentved, valgt af medarbejderne
Danny Elsby, valgt af medarbejderne

Direktion

Henrik Juul Sørensen

Revision

KPMG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28
2100 København Ø

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes 27. marts 2019.

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

| mio. kr. | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|
| Nettoomsætning | 223.677 | 199.485 | 197.919 | 162.604 | 179.196 |
| Resultat af ordinær primær drift | 4.917 | 10.948 | 15.890 | 7.941 | -2.154 |
| Resultat af finansielle poster | -1.351 | 1.845 | 2.163 | 1.823 | 2.456 |
| Årets resultat | 4.234 | 10.784 | 13.435 | 7.977 | 2.757 |
| Balancesum | 173.483 | 172.731 | 175.295 | 155.054 | 142.284 |
| Egenkapital | 104.489 | 102.829 | 95.654 | 84.625 | 76.648 |
| Pengestrøm fra driftsaktiviteten | -20.088 | -10.326 | 39.533 | -7.440 | 16.036 |
| Pengestrøm til investeringsaktiviteten | 104 | -10.253 | -4.026 | 546 | -442 |
| Investering i anlægsaktiver | -1.792 | -9.489 | -5.144 | -398 | -695 |
| Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten | -2.574 | -3.609 | -2.406 | 0 | -3.673 |
| Pengestrøm i alt | -23.256 | -24.188 | 33.101 | -6.894 | 11.921 |
| Overskudsgrad | 2,20% | 5,49% | 8,03% | 4,88% | -1,20% |
| Afkast af den investerede kapital | 4,18% | 9,53% | 15,25% | 26,50% | -2,53% |
| Likviditetsgrad | 280,83% | 264,79% | 229,11% | 267,53% | 259,08% |
| Egenkapitalforrentning | 4,08% | 10,65% | 14,90% | 9,89% | 3,58% |
| Soliditetsgrad | 60,23% | 59,49% | 54,57% | 54,58% | 53,87% |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede | 236 | 215 | 205 | 192 | 208 |

De anførte hoved- og nøgletal beregnes således:

| | |
|-----------------------------------|--|
| Overskudsgrad | $\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$ |
| Afkast af den investerede kapital | $\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$ |
| Likviditetsgrad | $\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$ |
| Egenkapitalforrentning | $\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |
| Soliditetsgrad | $\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$ |

Ledelsesberetning

Beretning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens og EKJ Rådgivende Ingeniører A/S' forretningsområde er rådgivning inden for anlæg, byggeri og miljø samt projektledelse, byggestyring og bygherrerådgivning for offentlige og private kunder primært i Danmark.

Koncernen omfatter EKJ Rådgivende Ingeniører A/S samt de 100%-ejede dattervirksomheder Broconsult A/S og EKJ Consulting Engineers Bulgaria Ltd. Selskabet i Bulgarien udfører primært assistance til de danske selskaber.

Usikkerhed ved indregning og måling

Igangværende arbejder

Målingen af selskabets igangværende arbejder indeholder skøn over opgørelsen af dækningsbidraget og færdiggørelsesgraden. Især for store projekter kan den faktiske realisering føre til væsentlige positive eller negative afvigelser i forhold til de indregnede skøn.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Regnskabsårets omsætning for koncernen som helhed er på 220,5 mio. kr. mod 199,5 mio. kr. i forrige regnskabsår. Omsætningen fra opgaver uden for Danmark udgør ca. 6% af den samlede omsætning, hvor bl.a. udførelsen af en ny ambassade i New Delhi, Indien, for Udenrigsministeriet er blevet indviet ultimo 2018.

Det gennemsnitlige medarbejderantal har været 236 medarbejdere til forskel fra 215 i det foregående regnskabsår.

Resultatet af koncernens regnskabsår er et overskud på 5,6 mio. kr. før skat. Resultatet af primær drift viser for perioden et driftsoverskud på 4,9 mio. kr. mod et driftsoverskud på 10,9 mio. kr. i det foregående regnskabsår. Datterselskabernes og joint ventures bidrag til koncernresultatet er et overskud på ca. 1,9 mio. kr. efter amortisering af goodwill.

Bestyrelsen finder resultatet mindre tilfredsstillende. Resultatet er i underkanten i forhold til forventningerne til regnskabsåret 2018. Året har i nogen grad været påvirket af en afmatning af aktiviteten på anlægsområdet med baggrund i markedsudviklingen først på året, øgede omkostninger til implementering af virksomhedsopkøb i Vestdanmark, etablering af nyt kontor i Odense, større nedskrivninger foretaget på enkelte projekter samt tab på investeringer i værdipapirer.

EKJ's sektor for byggeri- og bygherrerådgivning har i perioden haft en solid opgavetilgang bredt inden for sektorens segmenter og kerneydelser. Nyt Universitetshospital i Køge og Postgårdens ombygning til nyt hotel, boliger og serviceerhverv i Købmagergade, er begge eksempler på nye større sager som er opstartet i perioden.

EKJ's sektor for anlæg og miljø har haft en fortsat opgaveafvikling inden for infrastrukturuområdet, hvor arbejder med ny Storstrømsbro, Køge Universitetshospital, DTU og Forsvaret har vægtet mest. Sektorens andel af årets omsætning udgør 13%, mens byggeri og bygherrerådgivning tegner sig for 87%.

EKJ's sektorer har i perioden indgået strategiske alliancer med danske og udenlandske rådgivere og entreprenører for herigennem at opnå mulighed for prækvalifikation i forbindelse med større kommende udbud, såvel nationalt som internationalt.

Ledelsesberetning

Beretning

Investeringer

I perioden er der foretaget investeringer i bl.a. en opgradering af EKJ's IT-plattform i forhold til projektøkonomistyring, ligesom der er implementeret en ny projektplatform i anlægssektoren.

Forventet udvikling

Med nuværende ordremængde og forventninger om yderligere tilgang af opgaver i vestdanmark forventes fortsat vækst i 2019. Købet af Bossen og Hansen A/S vil bidrage til væksten i omsætningen og forventes også at give et positivt bidrag til resultatet. Der forventes et fortsat positivt resultat for 2019 på et niveau over det realiserede resultat for 2017.

Videnressourcer

I regnskabsåret er der foretaget investeringer i en opgradering af projektledere og nøglemedarbejdere inden for det nye aftalegrundlag AB18, ABR18 og YB18. EKJ har gennem en årrække indsamlet data til intern brug om virksomhedens videnressourcer. I de foregående regnskabsperioder er der samtidig sket en indberetning af nøgletal for videnressourcer til brancheforeningen FRI, hvilket giver mulighed for benchmarking med øvrige rådgivere i branchen.

Kunder

Evaluering af projektføreløb og kundens oplevelse heraf indgår som del af EKJ's kvalitetsstyringssystem.

Siden oktober 2009 er rådgivere blevet evalueret løbende af deres offentlige kunder for at opnå adgang til at byde ind på offentlige opgaver. EKJ har i regnskabsåret fået evalueret en række projekter. Resultatet er meget positivt, og EKJ har fastholdt bedste karakter "A". Den obligatoriske evalueringsordning er nu ophørt, men EKJ er fortsat frivilligt tilmeldt ordningen. EKJ's markedsandel i Danmark målt på omsætning, inden for byggeri, anlæg, miljø og energi udgør ca. 5%.

Medarbejdere

Den gennemsnitlige ansættelsesanciennitet i EKJ er 10 år, mens gennemsnitserfaringen efter endt uddannelse udgør 18 år. Medarbejderomsætningen målt som andelen af fratrådte medarbejdere i forhold til det gennemsnitlige antal medarbejdere har i regnskabsåret været på et højere niveau end året før, hvor EKJ lå lavere end branchegennemsnittet. Andelen af medarbejdere med projektledelserfaring udgør over 40% af medarbejderstaben.

Miljøforhold

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift og med at informere vores kunder om de forventede miljøpåvirkninger i de planlagte projekter.

EKJ udarbejder et årligt miljøregnskab og er fortsat ISO 14001-certificeret, som er den mest anerkendte internationale standard inden for miljøledelsessystemer og anvendes verden over.

Ledelsesberetning

Beretning

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele er fordelt således:

| tkr. | Antal aktier | Nom. tkr. | Andel af virksomhedskapital |
|---|--------------|-----------|-----------------------------|
| Erhvervede egne kapitalandele i regnskabsåret | 292 | 29.200 | 2,4 % |
| Afhændede egne kapitalandele i regnskabsåret | -292 | -29.200 | -2,4 % |
| Egne kapitalandele 31. december 2018 | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0 %</u> |

Den samlede købesum udgør 1.670 tkr. Den samlede salgssum udgør ligeledes 1.670 tkr.

Årsagen til erhvervelsen af egne kapitalandele i året er et ønske om etablering af mulighed for videresalg til medarbejdere af favøraktier i henhold til ligningslovens § 7P.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

| tkr. | Note | Koncern | | Modervirksomhed | |
|---|------|----------|----------|-----------------|----------|
| | | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Nettoomsætning | 2 | 223.677 | 199.485 | 212.012 | 191.717 |
| Andre driftsindtægter | | 0 | 792 | 0 | 762 |
| Andre eksterne omkostninger | | -59.456 | -48.131 | -59.114 | -51.873 |
| Bruttoresultat | | 164.221 | 152.146 | 152.898 | 140.606 |
| Personaleomkostninger | 3 | -154.573 | -137.851 | -144.514 | -128.193 |
| Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | 4,5 | -4.731 | -3.347 | -3.557 | -2.159 |
| Resultat af ordinær primær drift | | 4.917 | 10.948 | 4.827 | 10.254 |
| Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 6 | 0 | 0 | -155 | 291 |
| Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder | 7 | 2.059 | 839 | 2.059 | 839 |
| Andre finansielle indtægter | | 3.665 | 4.853 | 3.663 | 4.853 |
| Øvrige finansielle omkostninger | | -5.016 | -3.008 | -4.975 | -2.980 |
| Resultat før skat | | 5.625 | 13.632 | 5.419 | 13.257 |
| Skat af årets resultat | 8 | -1.391 | -2.848 | -1.185 | -2.473 |
| Årets resultat | 9 | 4.234 | 10.784 | 4.234 | 10.784 |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

| tkr. | Note | Koncern | | Modervirksomhed | |
|--|------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| AKTIVER | | | | | |
| Anlægsaktiver | | | | | |
| Immaterielle anlægsaktiver | | | | | |
| | 4 | | | | |
| Software | | 231 | 216 | 94 | 39 |
| Goodwill | | 7.455 | 9.243 | 6.955 | 7.735 |
| | | <u>7.686</u> | <u>9.459</u> | <u>7.049</u> | <u>7.774</u> |
| Materielle anlægsaktiver | | | | | |
| | 5 | | | | |
| Indretning af lejede lokaler | | 508 | 570 | 508 | 570 |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | | 3.003 | 4.137 | 2.898 | 4.137 |
| | | <u>3.511</u> | <u>4.707</u> | <u>3.406</u> | <u>4.707</u> |
| Finansielle anlægsaktiver | | | | | |
| Kapitalandele i tilknyttede virksomheder | 6 | 0 | 0 | 7.017 | 6.922 |
| Kapitalandele i associerede virksomheder | 7 | 2.680 | 2.520 | 2.680 | 2.520 |
| Deposita | | 2.549 | 2.516 | 2.497 | 2.463 |
| | | <u>5.229</u> | <u>5.036</u> | <u>12.194</u> | <u>11.905</u> |
| Anlægsaktiver i alt | | <u>16.426</u> | <u>19.202</u> | <u>22.649</u> | <u>24.386</u> |
| Omsætningsaktiver | | | | | |
| Tilgodehavender | | | | | |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | | 66.716 | 60.498 | 64.880 | 59.233 |
| Igangværende arbejde for fremmed regning | 10 | 32.113 | 11.116 | 29.264 | 8.483 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | | 0 | 0 | 573 | 502 |
| Tilgodehavender hos associerede virksomheder | | 6.462 | 4.047 | 6.462 | 4.047 |
| Andre tilgodehavender | | 540 | 828 | 453 | 828 |
| Tilgodehavende selskabsskat | 11 | 2.101 | 5.335 | 2.101 | 5.490 |
| Periodeafgrænsningsposter | 12 | 5.884 | 5.208 | 5.624 | 4.981 |
| | | <u>113.816</u> | <u>87.032</u> | <u>109.357</u> | <u>83.564</u> |
| Værdipapirer og kapitalandele | | <u>279</u> | <u>38.286</u> | <u>279</u> | <u>38.286</u> |
| Likvide beholdninger | | <u>42.962</u> | <u>28.211</u> | <u>38.230</u> | <u>24.080</u> |
| Omsætningsaktiver i alt | | <u>157.057</u> | <u>153.529</u> | <u>147.866</u> | <u>145.930</u> |
| AKTIVER I ALT | | <u>173.483</u> | <u>172.731</u> | <u>170.515</u> | <u>170.316</u> |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

| tkr. | Note | Koncern | | Modervirksomhed | |
|---|------|----------------|----------------|-----------------|----------------|
| | | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| PASSIVER | | | | | |
| Egenkapital | | | | | |
| Selskabskapital | 13 | 1.200 | 1.200 | 1.200 | 1.200 |
| Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode | | 2.180 | 2.020 | 2.180 | 2.020 |
| Overført resultat | | 99.305 | 96.000 | 99.305 | 96.000 |
| Forslag til udbytte for regnskabsåret | | 1.804 | 3.609 | 1.804 | 3.609 |
| Egenkapital i alt | | 104.489 | 102.829 | 104.489 | 102.829 |
| Hensatte forpligtelser | | | | | |
| Hensættelser til udskudt skat | 14 | 12.917 | 11.602 | 12.024 | 10.708 |
| Andre hensatte forpligtelser | | 150 | 400 | 150 | 400 |
| Hensatte forpligtelser i alt | | 13.067 | 12.002 | 12.174 | 11.108 |
| Gældsforpligtelser | | | | | |
| Kortfristede gældsforpligtelser | | | | | |
| Modtagne forudbetalinger fra kunder | 10 | 4.831 | 9.387 | 4.511 | 9.380 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | | 15.744 | 14.725 | 15.582 | 14.318 |
| Gæld til tilknyttede virksomheder | | 0 | 0 | 375 | 692 |
| Anden gæld | 15 | 35.352 | 33.788 | 33.384 | 31.989 |
| | | 55.927 | 57.900 | 53.852 | 56.379 |
| Gældsforpligtelser i alt | | 55.927 | 57.900 | 53.852 | 56.379 |
| PASSIVER I ALT | | 173.483 | 172.731 | 170.515 | 170.316 |
| Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillel- ser | 16 | | | | |
| Nærtstående parter | 17 | | | | |
| Begivenheder efter balancedagen | 18 | | | | |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

| Koncern | | | | | |
|--------------------------------------|-------------------|--|----------------------|----------------------|----------------|
| tkr. | Aktie- kapital | Reserve for netto- opskriv- ning efter indre | Overført resultat | Foreslået udbytte | I alt |
| | | værdis metode | | | |
| Egenkapital 1. januar 2018 | 1.200 | 2.020 | 96.000 | 3.609 | 102.829 |
| Udloddet udbytte | 0 | 0 | 0 | -3.522 | -3.522 |
| Udlodning til egne kapitalandele | 0 | 0 | 87 | -87 | 0 |
| Koncerntilskud | 0 | 0 | 948 | 0 | 948 |
| Overført via resultatdisponering | 0 | 160 | 2.270 | 1.804 | 4.234 |
| Egenkapital 31. december 2018 | 1.200 | 2.180 | 99.305 | 1.804 | 104.489 |

| Modervirksomhed | | | | | |
|--------------------------------------|-------------------|--|----------------------|----------------------|----------------|
| tkr. | Aktie- kapital | Reserve for netto- opskriv- ning efter indre | Overført resultat | Foreslået udbytte | I alt |
| | | værdis metode | | | |
| Egenkapital 1. januar 2018 | 1.200 | 2.020 | 96.000 | 3.609 | 102.829 |
| Udloddet udbytte | 0 | 0 | 0 | -3.522 | -3.522 |
| Udlodning til egne kapitalandele | 0 | 0 | 87 | -87 | 0 |
| Koncerntilskud | 0 | 0 | 948 | 0 | 948 |
| Overført via resultatdisponering | 0 | 160 | 2.270 | 1.804 | 4.234 |
| Egenkapital 31. december 2018 | 1.200 | 2.180 | 99.305 | 1.804 | 104.489 |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Pengestrømsopgørelse

| tkr. | Note | Koncern | |
|---|------|----------------|----------------|
| | | 2018 | 2017 |
| Pengestrømme fra driftsaktivitet | | | |
| Årets resultat | | 4.234 | 10.784 |
| Af- og nedskrivninger samt andre ikke kontante poster | | 4.731 | 3.213 |
| Skat af årets resultat | | 1.391 | 2.848 |
| Modtaget overskydende/betalt skat | | 3.157 | -15.348 |
| Tilbageførsel af hensatte forpligtelser | | -250 | 400 |
| Resultat i associerede virksomheder | | -2.059 | 266 |
| Pengestrømme fra driftsaktivitet før ændring i driftskapital | | 11.204 | 2.163 |
| Fald (-) i tilgodehavender | | -9.021 | -9.047 |
| Fald (-) i igangværende arbejder | | -25.553 | -16.636 |
| Stigning (+) i gæld | | 2.584 | 13.194 |
| Ændring i driftsaktivitet i alt | | -31.990 | -12.489 |
| Pengestrøm fra driftsaktivitet | | -20.088 | -10.326 |
| Pengestrømme fra investeringsaktivitet | | | |
| Investering i anlægsaktiver | | -1.762 | -9.489 |
| Udbytte fra associerede virksomheder | | 1.899 | -267 |
| Ændring i deposita | | -33 | -497 |
| Pengestrøm til investeringsaktivitet | | 104 | -10.253 |
| Pengestrømme fra finansieringsaktivitet | | | |
| Udbetaling af udbytte | | -3.522 | -3.609 |
| Koncerntilskud | | 948 | 0 |
| | | -2.574 | -3.609 |
| Pengestrøm til finansieringsaktivitet | | | |
| Årets pengestrøm | | -23.256 | -24.188 |
| Likvider, primo | | 66.497 | 90.685 |
| Likvider 31. december | | 43.241 | 66.497 |
| Som består af: | | | |
| Indestående i pengeinstitutioner | | 42.962 | 28.211 |
| Værdipapirer | | 279 | 38.286 |
| | | 43.241 | 66.497 |

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncern- og årsregnskabets øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EKJ Rådgivende Ingeniører A/S for 2018 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (mellem).

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden EKJ Rådgivende Ingeniører A/S og dattervirksomheder, hvori EKJ Rådgivende Ingeniører A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Virksomheder, hvori koncernen er bundet af en fælles aftale, og aftalen regulerer deltagernes fælles kontrol over den fællesledede virksomhed, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders dagsværdi af nettoaktiver og forpligtelser på anskaffelsestidspunktet.

Virksomhedssammenslutninger

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i koncernregnskabet fra anskaffelsestidspunktet. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes i den konsoliderede resultatopgørelse frem til afståelsestidspunktet. Sammenligningstal korrigeres ikke for ny erhvervede, solgte eller afviklede virksomheder.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætning omfatter honorar vedrørende rådgivningsopgaver og årets ændring i beholdningen af igangværende arbejder.

Nettoomsætningen ved salg indregnes i resultatopgørelsen ved anvendelse af produktionskriteriet som indtægtskriterium. Således indtægtsføres omsætning i takt med den udførte produktion uafhængigt af faktureringstidspunktet. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance/tab.

I både koncernens og modervirksomhedens resultatopgørelser indregnes den forholdsmæssige andel af associerede virksomheders resultat efter skat efter eliminering af forholdsmæssig andel af intern avance/tab.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

Skat af årets resultat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår af konsolideringen.

Modervirksomheden er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Software afskrives lineært over den forventede brugstid på 3 år.

Goodwill afskrives over den vurderede økonomiske levetid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Goodwill afskrives lineært over afskrivningsperioden, der for de nuværende indregnede beløb udgør 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

| | |
|------------------------------|--------|
| Bygninger | 20 år |
| Indregning af lejede lokaler | 10 år |
| Inventar | 10 år |
| Instrumenter | 5 år |
| IT | 3-5 år |
| Køretøjer | 5 år |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstids-punktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles efter den indre værdis metode. Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder med regnskabsmæssig negativ indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet er uerholdeligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underbalance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser. Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for EKJ Rådgivende Ingeniører A/S, bindes ikke på opskrivningsreserven.

Afskrivninger på koncerngoodwill indregnes i moderselskabet under regnskabsposten afskrivninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af forbundne aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris eller kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen inkl. forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivning på goodwill tilbageføres ikke.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab til nettorealiseringsværdien.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden fastsættes med udgangspunkt i de afholdte omkostninger og forventede samlede omkostninger.

Såfremt det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de totale indtægter på et igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab på rådgivningskontrakten straks som en omkostning og en hensat forpligtelse.

Når salgsværdien på en rådgivningskontrakt ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, såfremt denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængig af nettoværdien af salgssummen med fradrag af acontofaktureringer og forudbetalinger.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi på balancedagen. Børsnoterede værdipapirer måles til børskurs.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Egenkapital

Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Koncerntilskud

Koncerntilskud omfatter tilskud fra virksomhedens kontrollerende ejer. Koncerntilskud ydes skattefrit og indregnes direkte på egenkapitalen under frie reserver.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat og udskudt skat

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S overtager som administrationsselskab hæftelsen for dattervirksomhedernes selskabsskatter over for skattemyndighederne i takt med dattervirksomhedernes betaling af sambeskatningsbidrag.

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende selskabsskat" eller "Skyldig selskabsskat".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer mv. Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til aktionærer.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

| tkr. | Koncern | | Morderselskab | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| 2 Omsætning | | | | |
| Honorarindtægt | 199.583 | 172.398 | 187.892 | 164.545 |
| Ændring igangværende arbejder | 24.094 | 27.087 | 24.119 | 27.172 |
| | <u>223.677</u> | <u>199.485</u> | <u>212.011</u> | <u>191.717</u> |
| 3 Personaleomkostninger | | | | |
| Gager og lønninger | 134.120 | 119.884 | 124.800 | 110.879 |
| Pensioner | 18.485 | 16.252 | 18.024 | 15.894 |
| Andre omkostninger til social sikring mv. | 1.771 | 1.502 | 1.690 | 1.420 |
| Personaleomkostninger i øvrigt | 197 | 213 | 0 | 0 |
| | <u>154.573</u> | <u>137.851</u> | <u>144.514</u> | <u>128.193</u> |
| Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede | <u>236</u> | <u>215</u> | <u>215</u> | <u>195</u> |

I personaleomkostninger indgår gager til modervirksomhedens direktion og bestyrelse med 2.326 tkr. (2017: 2.371 tkr.).

4 Immaterielle anlægsaktiver

| tkr. | Koncern | | |
|--|--------------|------------|--------------|
| | Goodwill | Soft-ware | I alt |
| Kostpris 1. januar 2018 | 17.856 | 3.029 | 20.885 |
| Tilgang | 0 | 171 | 171 |
| Kostpris 31. december 2018 | 17.856 | 3.200 | 21.056 |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 | 8.615 | 2.812 | 11.427 |
| Af- og nedskrivninger | 1.786 | 157 | 1.943 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2018 | 10.401 | 2.969 | 13.370 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 | <u>7.455</u> | <u>231</u> | <u>7.686</u> |

| tkr. | Morderselskab | | |
|--|---------------|-----------|--------------|
| | Goodwill | Soft-ware | I alt |
| Kostpris 1. januar 2018 | 7.800 | 2.848 | 10.648 |
| Tilgang | 0 | 99 | 99 |
| Kostpris 31. december 2018 | 7.800 | 2.947 | 10.747 |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 | 65 | 2.809 | 2.874 |
| Af- og nedskrivninger | 780 | 44 | 824 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2018 | 845 | 2.853 | 3.698 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 | <u>6.955</u> | <u>94</u> | <u>7.049</u> |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

5 Materielle anlægsaktiver

| tkr. | Koncern | | |
|--|-------------------------------|---|--------------|
| | Indretning, lejede lokaler | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | I alt |
| Kostpris 1. januar 2018 | 2.789 | 27.929 | 30.718 |
| Tilgang | 36 | 1.555 | 1.591 |
| Afgang | 0 | -590 | -590 |
| Kostpris 31. december 2018 | 2.825 | 28.894 | 31.719 |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 | 2.219 | 23.791 | 26.010 |
| Af- og nedskrivninger | 98 | 2.690 | 2.788 |
| Tilbageførte afskrivninger | 0 | -590 | -590 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2018 | 2.317 | 25.891 | 28.208 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 | 508 | 3.003 | 3.511 |
| | | | |
| | Moderselskab | | |
| | Indretning, lejede lokaler | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | I alt |
| Kostpris 1. januar 2018 | 2.789 | 26.413 | 29.202 |
| Tilgang | 36 | 1.396 | 1.432 |
| Afgang | 0 | -590 | -590 |
| Kostpris 31. december 2018 | 2.825 | 27.219 | 30.044 |
| Af- og nedskrivninger 1. januar 2018 | 2.219 | 22.276 | 24.495 |
| Af- og nedskrivninger | 98 | 2.635 | 2.733 |
| Tilbageførte afskrivninger | 0 | -590 | -590 |
| Af- og nedskrivninger 31. december 2018 | 2.317 | 24.321 | 26.638 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018 | 508 | 2.898 | 3.406 |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

6 Kapitalandele i dattervirksomheder

| tkr. | Morderselskab | |
|---|---------------|--------------|
| | 2018 | 2017 |
| Kostpris 1. januar | 10.260 | 10.260 |
| Tilgang | 0 | 0 |
| Kostpris 31. december | 10.260 | 10.260 |
| Værdireguleringer 1. januar | -3.338 | -3.629 |
| Amortisering goodwill | -1.006 | -1.006 |
| Årets resultat | 851 | 1.297 |
| Koncerntilskud fra EKJ Fonden | 250 | 0 |
| Værdireguleringer 31. december | -3.243 | -3.338 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 7.017 | 6.922 |

| Navn | Hjemsted | Stemme- og ejerandel |
|--|-------------------|----------------------|
| Broconsult A/S | Roskilde, Danmark | 100 % |
| EKJ Consulting Engineers Bulgaria Ltd. | Sofia, Bulgarien | 100 % |

7 Kapitalandele i associerede virksomheder

| tkr. | 2018 | 2017 |
|---|--------------|--------------|
| Kostpris 1. januar | 500 | 500 |
| Tilgang | 0 | 0 |
| Kostpris 31. december | 500 | 500 |
| Værdireguleringer 1. januar | 2.020 | 2.019 |
| Årets resultat | 2.059 | 839 |
| Udlodninger i året | -1.899 | -838 |
| Værdireguleringer 31. december | 2.180 | 2.020 |
| Regnskabsmæssig værdi 31. december | 2.680 | 2.520 |

| Navn | Hjemsted | Stemme- og ejerandel |
|---------------|--------------------|----------------------|
| Medic OUH I/S | København, Danmark | 16,67 % |
| CRT JV | København, Danmark | 22,50 % |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

| tkr. | Koncern | | Moderselskab | |
|---|---------------|--------------|---------------|---------------|
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| 8 Skat af årets resultat | | | | |
| Aktuel skat for året | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aktuel skat vedrørende tidligere år | 9 | -200 | 9 | -138 |
| Årets regulering af udskudt skat | 1.375 | 3.048 | 1.169 | 2.611 |
| Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år | 7 | 0 | 7 | 0 |
| | <u>1.391</u> | <u>2.848</u> | <u>1.185</u> | <u>2.473</u> |
| 9 Forslag til resultatdisponering | | | | |
| Forslag til udbytte for regnskabsåret | | | 1.804 | 3.609 |
| Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode | | | 160 | 1 |
| Overført overskud | | | <u>2.270</u> | <u>7.174</u> |
| | | | <u>4.234</u> | <u>10.784</u> |
| 10 Igangværende arbejder for fremmed regning | | | | |
| Salgsværdi af udført arbejde | 211.657 | 187.266 | 202.841 | 178.722 |
| Acontofaktureringer | -184.375 | -185.537 | -178.088 | -179.619 |
| | <u>27.282</u> | <u>1.729</u> | <u>24.753</u> | <u>-897</u> |
| Der indregnes således: | | | | |
| Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver) | 32.113 | 11.116 | 29.264 | 8.483 |
| Igangværende arbejder for fremmed regning (forpligtelser) | -4.831 | -9.387 | -4.511 | -9.380 |
| | <u>27.282</u> | <u>1.729</u> | <u>24.753</u> | <u>-897</u> |
| 11 Skyldig/tilgodehavende selskabsskat | | | | |
| Skyldig/tilgodehavende selskabsskat primo | 5.335 | -10.212 | 5.489 | -9.996 |
| Årets aktuelle skat | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Regulering vedrørende tidligere år | 120 | -200 | 120 | 137 |
| Betalt/modtaget selskabsskat i året | -3.354 | 15.747 | -3.508 | 15.348 |
| Tilgodehavende selskabsskat 31. december | <u>2.101</u> | <u>5.335</u> | <u>2.101</u> | <u>5.489</u> |
| Heraf tilgodehavende sambeskatningsbidrag | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> | <u>0</u> |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

| tkr. | Koncern | | Moderselskab | |
|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| 12 Periodeafgrænsningsposter | | | | |
| tkr. | | | | |
| Software og IT-serviceabonnementer | 1.860 | 1.238 | 1.797 | 1.181 |
| Forsikringer | 3.449 | 3.315 | 3.257 | 3.150 |
| Kontingenter | 119 | 80 | 115 | 80 |
| Øvrige | 456 | 575 | 455 | 570 |
| | <u>5.884</u> | <u>5.208</u> | <u>5.624</u> | <u>4.981</u> |

13 Selskabskapital

Selskabskapitalen består af én A-aktie på nominelt 48.000 kr., mens B-aktierne er fordelt på nominelt 500 kr. eller multipla deraf. Aktiekapitalen har ikke været ændret de seneste 5 år.

14 Udskudt skat

Udskudt skat er relateret til igangværende arbejder for fremmed regning, tilgodehavender, værdipapirer og materielle anlægsaktiver samt anden gæld. Udviklingen specificeres således:

| tkr. | Koncern | | Modervirksomhed | |
|--|---------------|---------------|-----------------|---------------|
| | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 |
| Udskudt skat primo | 11.602 | 8.554 | 10.709 | 8.098 |
| Årets regulering af udskudt skat | 1.375 | 3.048 | 1.169 | 2.611 |
| Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år | -60 | 0 | 146 | 0 |
| Udskudt skat 31. december | <u>12.917</u> | <u>11.602</u> | <u>12.024</u> | <u>10.709</u> |

15 Anden gæld

| | | | | |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| tkr. | | | | |
| Feriepengeforpligtelse | 20.930 | 20.175 | 19.953 | 19.328 |
| Skyldig moms | 7.081 | 7.157 | 6.411 | 6.622 |
| Skyldig løn mv. | 2.975 | 4.519 | 2.881 | 4.332 |
| Skyldig A-skat og AM-bidrag mv. | 219 | 196 | 208 | 186 |
| Øvrig gæld | 4.147 | 1.741 | 3.931 | 1.521 |
| Anden gæld | <u>35.352</u> | <u>33.788</u> | <u>33.384</u> | <u>31.989</u> |

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

16 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Huslejeforpligtelser i koncernen pr. 31. december 2018 udgør 6.230 tkr. (2017: 4.571 tkr.).

Som led i vurderingen af igangværende arbejder for fremmed regning er der taget hensyn til en række projektrelaterede risici, herunder performance, kvalitet og forsinkelse af projekter, hvortil der er foretaget vurderinger og reservationer baseret på ledelsens skøn.

EKJ Rådgivende Ingeniører A/S har stillet sikkerhed for 83 tkr. (2017: 83 tkr.) på en sikringskonto over for Medic OUH I/S, som indgår i regnskabet under værdipapirer.

I tilfælde, hvor en garanti skønnes at blive aktualiseret, hensættes beløbet i årsregnskabet i regnskabsposten andre hensatte forpligtelser.

Koncernen er herudover løbende part i tvister, som er normale for koncernens forretning. Der er i regnskabet indregnet hensættelser til selskabets risiko, baseret på ledelsen skøn. Risikoen er indregnet i balancen under igangværende arbejder.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i EKJ-koncernen. Som administrationsselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør 0 kr. pr. 31. december 2018 (2017: 0 kr.). Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet er omfattet af solidarisk hæftelse i forbindelse med deltagelse i interessentskaber etableret ved udførelse af længerevarende rådgivningsopgaver. I takt med at projekterne færdiggøres, vil omfanget af den solidariske hæftelse stige, og indtil færdiggørelse af projekterne og udløb af garantiperioder vil hæftelserne udgøre væsentlige beløb set i forhold til regnskabet for EKJ Rådgivende Ingeniører A/S. Gæld i interessentskaber og associerede virksomheder varierer i takt med aktiviteten og udgjorde ved seneste opgørelse i niveauet 30 mio. kr.

17 Nærtstående parter

EKJ Fonden med adressen: c/o EKJ Rådgivende Ingeniører A/S, Blegdamsvej 58, 2100 København Ø, besidder mere end 5% af stemmerne eller minimum 5% af aktiekapitalen og anses for nærtstående.

Transaktioner med nærtstående parter

| tkr. | 2018 |
|--|---------------|
| Salg af varer og tjenesteydelser til dattervirksomheder | 453 |
| Salg af varer og tjenesteydelser til associerede virksomheder | 21.149 |
| Salg af administrationsydelser til dattervirksomheder | 89 |
| Viderefakturering af omkostninger til associerede virksomheder | 1.195 |
| Køb af varer og tjenesteydelser hos dattervirksomheder | -2.436 |
| Modtagne tilskud fra EKJ Fonden | 948 |
| | <u>21.398</u> |

Vederlag til modervirksomhedens direktion og bestyrelse fremgår af note 3.

Gæld og tilgodehavender fra/til associerede og dattervirksomheder fremgår af balancen.

Modtagne udbytter fra associerede virksomheder fremgår af note 7.

18 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke koncernens finansielle stilling.